

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

---

УТВЕРЖДАЮ  
Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты  
\_\_\_\_\_ А.Л. Лукичев  
от «20» февраля 2023 года

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

### **на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты» и от 05.10.2021 № 363 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», по материалам, направленным Главой города Апатиты от 14.02.2023 № 65/с.

Проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) внесен в Совет депутатов города Апатиты Главой Администрации города Апатиты письмом от 13.02.2023 № 589-01/23.

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетной палатой города Апатиты на основе анализа документов и материалов, представленных с проектом решения и иных материалов, поступивших в Контрольно-счетную палату города Апатиты.

Документы, сведения и материалы, дополнительно к представленным материалам, не запрашивались.

При проведении экспертизы проведен анализ и соотношение положений проекта решения с нормами федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, законов и иных правовых актов Мурманской области, муниципальных правовых актов в соответствующей сфере.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Контрольно-счетная палата города Апатиты отмечает следующее.

Проектом решения Совета депутатов города Апатиты вносятся изменения в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

В части основных характеристик городского бюджета в соответствии с пунктом 1 проекта решения вносятся изменения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов во все основные характеристики городского бюджета.

На дату утверждения настоящего заключения информация о рассмотрении и согласовании Министерством финансов Мурманской области проекта решения отсутствует.

## ИЗМЕНЕНИЯ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения основные характеристики городского бюджета на 2023 год предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 3 075 658,1 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 310 838,5 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Апатиты на 1 января 2024 года в сумме 246 140,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;
- дефицит городского бюджета в сумме 235 180,4 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на 2023 год представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Показатели	Решение о бюджете, тыс. рублей	Проект решения, тыс. рублей	Отклонение решения о бюджете от проекта решения	
			гр. 3-гр. 2, тыс. рублей	гр. 4 / гр. 2, %
1	2	3	4	5
<b>Доходы – всего</b>	<b>3 069 590,1</b>	<b>3 075 658,1</b>	<b>6 068,0</b>	<b>0,2</b>
в т.ч. налоговые и неналоговые	1 003 195,8	1 003 195,8	0,0	0,0
<b>Расходы – всего</b>	<b>3 250 740,7</b>	<b>3 310 838,5</b>	<b>60 097,8</b>	<b>1,8</b>
<b>Дефицит (тыс. рублей)</b>	<b>181 150,5</b>	<b>235 180,4</b>	<b>54 029,9</b>	<b>29,8</b>
Дефицит (%)	18,1	23,4	x	x
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2024	251 600,0	246 140,9	-5 459,1	-2,2

Проектом решения объем доходной части предлагается увеличить на 6 068,0 тыс. рублей или на 0,2 %, объем расходной части увеличивается на 60 097,8 тыс. рублей или на 1,8 %.

В результате изменения доходной и расходной частей размер дефицита городского бюджета увеличился на 54 029,9 тыс. рублей до 235 180,4 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения				
	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	Сумма		%		
					2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
					(гр. 4-гр. 2)	(гр. 5-гр. 3)	(гр. 6/гр. 2*100)	(гр. 7/гр. 3*100)	
<b>Доходы – всего</b>	<b>3 232 010,9</b>	<b>3 265 289,7</b>	<b>3 236 957,7</b>	<b>3 270 244,2</b>	<b>4 946,8</b>	<b>4 954,5</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	
в т.ч. налоговые и неналоговые	1 032 166,5	1 064 153,9	1 032 166,5	1 064 153,9	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>Расходы – всего</b>	<b>3 361 848,8</b>	<b>3 404 987,0</b>	<b>3 372 144,1</b>	<b>3 415 430,8</b>	<b>10 295,3</b>	<b>10 443,8</b>	<b>0,3</b>	<b>0,3</b>	
в т.ч. условно утвержденные	36 633,1	74 089,3	36 766,8	74 363,8	133,7	274,5	0,4	0,4	
<b>Дефицит (тыс. рублей)</b>	<b>129 837,9</b>	<b>139 697,3</b>	<b>135 186,4</b>	<b>145 186,6</b>	<b>5 348,5</b>	<b>5 489,3</b>	<b>4,1</b>	<b>3,9</b>	
Дефицит (%)	12,6	13,1	13,1	13,6	X	X	X	X	
Верхний предел внутреннего муниципального долга	<i>на</i> 01.01.2025	<i>на</i> 01.01.2026	<i>на</i> 01.01.2025	<i>на</i> 01.01.2026	-5 459,1	-5 459,1	0,0	0,0	
	346 200,0	449 800,0	340 740,9	444 340,9					

Также предлагается внести следующие изменения в отдельные пункты решения о бюджете:

- **Пункт 9.1.** Проектом решения предлагается дополнить новым пунктом следующего содержания (пункт 1.3 проекта решения):

«9.1. Установить, что остатки средств городского бюджета на 1 января 2023 года в сумме 151 034,7 тыс. рублей, в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2.2 статьи 23 Положения о бюджетном процессе в

городе Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493, направляются на следующие цели:

- на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Апатиты – в сумме 4 280,9 тыс. рублей;

- на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в сумме 16 012,4 тыс. рублей;

- на принятие новых видов расходных обязательств в сумме 7 914,4 тыс. рублей;

- на увеличение бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств в сумме 25 497,6 тыс. рублей;

- на исполнение расходных обязательств в рамках заключенного соглашения о социально-экономическом партнерстве, взаимодействии и сотрудничестве между Администрацией города Апатиты и АО «ГК «Партомчорр» в сумме 91 619,3 тыс. рублей;

- на финансирование дефицита городского бюджета в сумме 5 710,1 тыс. рублей.».

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ9965-23-21479171 от 16.02.2023 полное наименование организации – Акционерное общество «Горнорудная компания «Партомчорр», сокращенное наименование – АО «ГК «Партомчорр». Таким образом, наименование организации, указанное в абзаце 7 пункта 1.3 проекта решения, не соответствует официальному наименованию организации.

- **Пункт 11.** Проектом решения предлагается увеличить общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета (пункт 1.4 проекта решения):

- на 2023 год на 6 068,0 тыс. рублей с 2 066 394,3 тыс. рублей до 2 072 462,3 тыс. рублей;

- на 2024 год на 4 946,8 тыс. рублей с 2 199 844,4 тыс. рублей до 2 204 791,2 тыс. рублей;

- на 2025 год на 4 954,6 тыс. рублей с 2 201 135,8 тыс. рублей до 2 206 090,4 тыс. рублей.

- **Пункт 12.** Проектом решения предлагается увеличить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год на 354,1 тыс. рублей с 56 839,3 тыс. рублей до 57 193,4 тыс. рублей.

- **Пункт 14.** Проектом решения предлагается дополнить абзацем восьмым следующего содержания (пункт 1.6 проекта решения):

«- финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателям на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах, проводимых на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, а также на оплату страховых взносов в 2023 году.».

Учитывая постановление Правительства Мурманской области от 03.02.2023 № 75-ПП «Об организации проведения временных общественно полезных работ в Мурманской области в 2023 году (проект «Работа рядом»)», Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает пункт 1.6 проекта решения изложить в следующей редакции:

«1.6. Пункт 14 дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«- финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателям на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно полезных

работах, проводимых на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 2023 году, а также на оплату страховых взносов на обязательное социальное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

- **Пункт 17.** Проектом решения предлагается в абзаце третьем пункта 17 слова «Российской Федерации и» заменить словом «и» (пункт 1.7 проекта решения).

- **Пункт 22.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты на 2023 год предлагается увеличить на 1 068,9 тыс. рублей с 5 000,0 тыс. рублей до 6 068,9 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования выделены:

1. Администрации города Апатиты:

- на оказание ГОБУЗ МОССМП медицинского сопровождения мероприятий, посвященных православному празднику Крещение Господне (Богоявление) в сумме 10,1 тыс. рублей (МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты»);

- на оплату расходов на проживание в пункте временного размещения граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, расположенном по адресу: г. Апатиты, ул. Ленина, д. 3 (МУП «Аметист»), в сумме 1 220,8 тыс. рублей;

- на оплату расходов на питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, в сумме 675,2 тыс. рублей.

2. Комитету по управлению имуществом Администрации города Апатиты (МКУ г. Апатиты «УГХ») на оказание комплекса услуг по погребению останков Васянина Александра Борисовича, погибшего в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации на территории ЛНР, ДНР и Украины, на территории кладбища (1,2,3 очередь) в сумме 25,0 тыс. рублей.

В плановом периоде 2024 и 2025 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 23.** Проектом решения предлагается изложить в следующей редакции:

«23. Установить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Апатиты на 2023 год в сумме 68 967,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 61 263,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 55 071,7 тыс. рублей.».

В связи с изменениями, внесенными в доходную и расходную части бюджета, а также источников финансирования дефицита бюджета, проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения №№ 1, 3, 4, 5, 6, 7 к решению о бюджете.

### **ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА**

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов городского бюджета на 2023 год на 6 068,0 тыс. рублей или на 0,2 %. Общий объем доходов городского бюджета в 2023 году с учетом увеличения в соответствии с проектом решения составляет 3 075 658,1 тыс. рублей.

Сведения об изменениях, вносимых проектом решения в части формирования доходов городского бюджета (в разрезе видов доходов) на 2023 год, представлены в Таблице 3.

Таблица 3

Показатели	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонения	
			тыс. руб.	%
<b>ДОХОДЫ</b> , в том числе:	<b>3 069 590,1</b>	<b>3 075 658,1</b>	<b>6 068,0</b>	<b>0,2</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>1 003 195,8</b>	<b>1 003 195,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>802 932,3</b>	<b>802 932,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
налоги на прибыль, доходы	504 940,6	504 940,6	0,0	0,0
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	7 511,6	7 511,6	0,0	0,0
налоги на совокупный доход	94 689,8	94 689,8	0,0	0,0
налоги на имущество	181 544,9	181 544,9	0,0	0,0
государственная пошлина	14 245,5	14 245,5	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>200 263,5</b>	<b>200 263,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	168 103,2	168 103,2	0,0	0,0
платежи при пользовании природными ресурсами	6 147,7	6 147,7	0,0	0,0
доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	13 249,1	13 249,1	0,0	0,0
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 090,4	8 090,4	0,0	0,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	4 673,1	4 673,1	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2 066 394,3</b>	<b>2 072 462,3</b>	<b>6 068,0</b>	<b>0,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>2 066 394,3</b>	<b>2 072 462,3</b>	<b>6 068,0</b>	<b>0,3</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	319 556,8	319 556,8	0,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	304 386,7	304 386,7	0,0	0,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 389 704,4	1 389 902,1	197,7	0,0
Иные межбюджетные трансферты	52 746,3	58 616,6	5 870,3	11,1

Увеличение доходной части бюджета города Апатиты, предусмотренное проектом решения, связано с увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 0,3 % (или на 6 068,0 тыс. рублей). Налоговые и неналоговые доходы остаются без изменений и составляют 802 932,3 тыс. рублей и 200 263,5 тыс. рублей соответственно.

В структуре безвозмездных поступлений предложены следующие изменения:

- увеличены субсидии бюджетам на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях на сумму 517,2 тыс. рублей;

- увеличены субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на сумму 197,7 тыс. рублей;

- увеличены межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на сумму 4 807,9 тыс. рублей;

- увеличены прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на сумму 1 062,4 тыс. рублей на возмещение понесенных

бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Мурманской области в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания;

- уменьшены субсидии бюджетам муниципальных округов на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей на сумму 517,2 тыс. рублей.

Изменения в части формирования доходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 4.

Таблица 4, тыс. рублей

№	Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения			
		2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	сумма		%%	
						2024 год	2025 год	2024 год	2025 год
<b>1.</b>	<b>ДОХОДЫ, в том числе:</b>	<b>3 232 010,9</b>	<b>3 265 289,7</b>	<b>3 236 957,7</b>	<b>3 270 244,2</b>	<b>4 946,8</b>	<b>4 954,5</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
<b>1.1.</b>	<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>1 032 166,5</b>	<b>1 064 153,9</b>	<b>1 032 166,5</b>	<b>1 064 153,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	Налоговые доходы	830 419,8	861 494,1	830 419,8	861 494,1	0,0	0,0	0,0	0,0
	Неналоговые доходы	201 746,7	202 659,7	201 746,7	202 659,7	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>1.2.</b>	<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2 199 844,4</b>	<b>2 201 135,8</b>	<b>2 204 791,2</b>	<b>2 206 090,4</b>	<b>4 946,8</b>	<b>4 954,5</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
	Безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	2 199 844,4	2 201 135,8	2 204 791,2	2 206 090,4	4 946,8	4 954,5	0,2	0,2
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	303 319,4	277 934,7	303 319,4	277 934,7	0,0	0,0	0,0	0,0
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	366 754,6	307 850,0	366 754,6	307 850,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 477 024,1	1 563 104,9	1 477 231,3	1 563 319,9	207,2	214,9	0,0	0,0
	Иные межбюджетные трансферты	52 746,3	52 246,3	57 485,9	56 985,9	4 739,6	4 739,6	8,2	8,3

### ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения расходы городского бюджета на 2023 год предлагается утвердить в объеме 3 310 838,5 тыс. рублей, что на 60 097,8 тыс. рублей больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Расходы городского бюджета в 2024 и 2025 годах также предлагается увеличить:

- в 2024 году на 10 295,3 тыс. рублей и составят 3 372 144,1 тыс. рублей;
- в 2025 году на 10 443,8 тыс. рублей и составят 3 415 430,8 тыс. рублей.

Таблица 5, тыс. рублей

	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Всего	3 250 740,7	3 361 848,8	3 404 987,0	3 310 838,5	3 372 144,1	3 415 430,8
в том числе:						
программные мероприятия	3 204 738,9	13 597,9	13 597,9	3 244 452,0	13 597,9	13 597,9
непрограммные мероприятия	46 001,7	3 311 617,8	3 317 299,8	66 386,6	3 321 779,4	3 327 469,2
Условно утвержденные расходы	0,0	36 633,1	74 089,3	0,0	36 766,8	74 363,8

В 2023 году реализуется 18 муниципальных программ города Апатиты. Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии с проектом решения

предусмотрен в сумме 3 244 452,0 тыс. рублей (что больше суммы, утвержденной решением о бюджете, на 39 713,1 тыс. рублей или на 1,2 %). Доля спрогнозированных ассигнований по муниципальным программам в общем объеме расходов бюджета составляет 98,0 %.

Объем расходов на 2023 год по непрограммным направлениям деятельности (обеспечение деятельности Совета депутатов города Апатиты, Контрольно-счетной палаты города Апатиты, структурных подразделений Администрации города Апатиты) в соответствии с проектом решения увеличился на 20 384,9 тыс. рублей или на 44,3 % и составит 66 386,6 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам отражено в Приложении № 1.

В соответствии с Пояснительной запиской к проекту решения изменение в расходную часть бюджета вносятся в связи с уточнением бюджетных ассигнований за счет средств межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов, ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств, перераспределением бюджетных ассигнований в пределах утвержденных бюджетных назначений в связи с уточнением кодов бюджетной классификации.

Распределение объемов бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов, предусмотренных в городском бюджете на 2023-2025 годы, представлено в Таблице 6.

Таблица 6, тыс. рублей

Наименование	Код раздела, подраздела	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
		2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Общегосударственные вопросы	0100	231 275,8	218 504,2	216 068,3	251 868,0	222 940,4	220 504,5
Национальная оборона	0200	7 503,6	7 855,2	8 142,7	7 701,3	8 062,4	8 357,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	38 833,3	40 391,3	40 768,5	42 375,8	40 391,3	40 768,5
Национальная экономика	0400	159 590,3	164 817,5	140 410,5	172 329,0	164 817,5	140 410,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	145 683,4	147 807,2	148 482,2	153 959,3	147 807,2	148 482,2
Охрана окружающей среды	0600	14 048,5	14 179,0	14 434,7	14 076,4	14 179,0	14 434,7
Образование	0700	2 057 071,3	2 218 187,7	2 239 420,1	2 067 673,0	2 222 927,3	2 244 159,7
Культура, кинематография	0800	133 220,9	140 669,3	147 966,3	134 656,4	140 669,3	147 966,3
Здравоохранение	0900	1 099,0	1 099,0	1 099,0	1 119,2	1 099,0	1 099,0
Социальная политика	1000	169 917,0	170 179,2	170 991,2	171 271,1	170 179,2	170 991,2
Физическая культура и спорт	1100	277 737,5	186 833,5	187 893,9	279 049,0	187 612,1	188 672,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	14 760,1	14 692,6	15 220,2	14 760,1	14 692,6	15 220,2
Условно утвержденные расходы		0,0	36 633,1	74 089,3	0,0	36 766,8	74 363,8
ВСЕГО		3 250 740,7	3 361 848,8	3 404 987,0	3 310 838,5	3 372 144,1	3 415 430,8

Анализ изменения объема расходов городского бюджета по разделам классификации расходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов представлен в Таблице 7.

Таблица 7

Наименование	Код раздела, подраздела	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов					
		2023 год		2024 год		2025 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Общегосударственные вопросы	0100	20 592,3	8,9	4 436,2	2,0	4 436,2	2,1	7,1	6,5	6,3	7,6	6,6	6,5
Национальная оборона	0200	197,7	2,6	207,2	2,6	214,9	2,6	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	3 542,5	9,1	0,0	0,0	0,0	0,0	1,2	1,2	1,2	1,3	1,2	1,2
Национальная экономика	0400	12 738,7	8,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,9	4,9	4,1	5,2	4,9	4,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	8 275,9	5,7	0,0	0,0	0,0	0,0	4,5	4,4	4,4	4,7	4,4	4,3
Охрана окружающей среды	0600	27,9	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Образование	0700	10 601,7	0,5	4 739,6	0,2	4 739,6	0,2	63,3	66,0	65,8	62,5	65,9	65,7
Культура, кинематография	0800	1 435,4	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	4,1	4,2	4,3	4,1	4,2	4,3
Здравоохранение	0900	20,2	1,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	1000	1 354,1	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	5,2	5,1	5,0	5,2	5,0	5,0
Физическая культура и спорт	1100	1 311,5	0,5	778,6	0,4	778,6	0,4	8,5	5,6	5,5	8,4	5,6	5,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Условно утвержденные расходы				133,7	0,4	274,5	0,4	0,0	1,1	2,2	0,0	1,1	2,2
ВСЕГО		60 097,8	1,8	10 295,3	0,3	10 443,8	0,3	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

В структуре функциональной классификации расходов городского бюджета объем ассигнований на 2023 год увеличивается по всем разделам классификации расходов городского бюджета, кроме раздела 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга».

Распределение объемов бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе ведомственной структуры бюджетной классификации представлено в Таблице 8.

Таблица 8, тыс. рублей

Наименование	Код ГРБС	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
		2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	369 774,9	376 236,6	378 638,0	380 159,2	379 448,2	381 857,3
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	39 112,1	24 140,1	22 913,9	54 112,1	24 140,1	22 913,9
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	186 651,1	186 833,5	187 893,9	187 429,8	187 612,1	188 672,5
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	10 464,1	10 521,5	10 685,4	11 773,1	11 940,0	12 103,9
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	6 185,7	6 281,5	6 093,3	6 199,1	6 294,9	6 106,7
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	1 965 973,9	2 046 345,6	2 140 224,4	1 976 544,0	2 051 085,2	2 144 964,0
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	247 210,4	335 403,6	270 054,2	248 677,5	335 403,6	270 054,2



Наименование	Код ГРБС	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
		2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	425 368,5	339 453,3	314 394,6	445 943,8	339 453,3	314 394,6
Условно утвержденные расходы		0,0	36 633,1	74 089,3	0,0	36 766,8	74 363,8
ВСЕГО		3 250 740,7	3 361 848,8	3 404 987,0	3 310 838,5	3 372 144,1	3 415 430,8

Анализ изменения ведомственной структуры расходов городского бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов представлен в Таблице 9.

Таблица 9

Наименование	Код ГРБС	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов, %					
		2023 год		2024 год		2025 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	10 384,3	2,8	3 211,5	0,9	3 219,3	0,9	11,4	11,2	11,1	11,5	11,3	11,2
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	15 000,0	38,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1,2	0,7	0,7	1,6	0,7	0,7
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	778,6	0,4	778,6	0,4	778,6	0,4	5,7	5,6	5,5	5,7	5,6	5,5
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	1 309,1	12,5	1 418,5	13,5	1 418,5	13,3	0,3	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	13,4	0,2	13,4	0,2	13,4	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	10 570,0	0,5	4 739,6	0,2	4 739,6	0,2	60,5	60,9	62,9	59,7	60,8	62,8
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	1 467,1	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	7,6	10,0	7,9	7,5	9,9	7,9
Комитет по управлению имуществом Администрации	901	20 575,3	4,8	0,0	0,0	0,0	0,0	13,1	10,1	9,2	13,5	10,1	9,2

Наименование	Код ГРБ С	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов, %					
		2023 год		2024 год		2025 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
города Апатиты Мурманской области													
Условно утвержденные расходы				133,7	0,4	274,5	0,4	0,0	1,1	2,2	0,0	1,1	2,2
ВСЕГО		60 097,8	1,8	10 295,3	0,3	10 443,8	0,3	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Изменения в ведомственной структуре расходов городского бюджета 2023 года характеризуются изменениями бюджетных ассигнований в сторону увеличения по всем главным распорядителям средств городского бюджета.

#### *001 Администрация муниципального образования*

##### *город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 10 384,3 тыс. рублей и составят 380 159,2 тыс. рублей.

Основное увеличение связано с увеличением бюджетных ассигнований на оплату фонда оплаты труда центрального аппарата Администрации города Апатиты в связи с внесением изменений в штатное расписание и изменением предельной базы начисления страховых взносов, а также с пополнением средств резервного фонда Администрации города Апатиты.

Кроме того, запланированы расходы на оплату кредиторской задолженности за декабрь 2022 года в соответствии с пунктом 5 постановления Администрации города Апатиты от 20.01.2023 № 55 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в сумме 401,7 тыс. рублей.

#### *002 Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 15 000,0 тыс. рублей и составят 54 112,1 тыс. рублей.

Увеличение обусловлено необходимостью пополнения резерва средств в целях обеспечения софинансирования к межбюджетным трансфертам, предоставляемых бюджету города Апатиты на исполнение полномочий органов местного самоуправления по реализации Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

#### *003 Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 778,6 тыс. рублей и составят 187 429,8 тыс. рублей.

Ассигнования планируются на оплату земельного налога в связи с предоставлением земельного участка (гора Воробьиная) в постоянное (бессрочное) пользование МАУ СШ «Олимп» по распоряжению Министерства имущественных отношений Мурманской области.

#### *004 Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 1 309,1 тыс. рублей и составят 11 773,1 тыс. рублей.

Увеличение ассигнований связано с увеличением расходов на выплаты по оплате труда работников центрального аппарата Совета депутатов в связи с внесением изменения в штатное расписание, а также изменением предельной базы начисления страховых взносов.

Проектом решения планируется увеличить фонд оплаты труда аппарата Совета депутатов в связи с введением ставки советника Главы города – пресс-секретаря с 01.02.2023 на сумму 924,3 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 83 Бюджетного кодекса РФ выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в закон (решение) о бюджете либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в закон (решение) о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Таким образом, принятие новых видов расходных обязательств в текущем финансовом году возможно после принятия проекта решения.

Контрольно-счетная палата города Апатиты при формировании фонда оплаты центрального аппарата труда Совета депутатов города Апатиты на 2023 год предлагает рассмотреть вопрос об исключении расходов на оплату труда советника Главы города – пресс-секретаря на сумму 109,4 тыс. рублей.

*005 Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 13,4 тыс. рублей и составят 6 199,1 тыс. рублей.

Увеличение связано с изменением предельной базы начисления страховых взносов на оплату труда сотрудников Контрольно-счетной палаты города Апатиты.

*006 Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 10 570,0 тыс. рублей и составят 1 976 544,0 тыс. рублей.

Основными причинами увеличения расходов бюджета является увеличение бюджетных ассигнований на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт здания МБОУ СОШ № 4 г. Апатиты, необходимой для участия школы в региональном проекте, направленном на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», а также на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.

*007 Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 1 467,1 тыс. рублей и составят 248 677,5 тыс. рублей.

Основной причиной увеличения расходов бюджета является увеличение бюджетных ассигнований на организацию культурно-массовых мероприятий МАУ ГДК им. Егорова В.К. («Каменный цветок», праздничные мероприятия, посвященных Дню Победы).

*901 Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты  
Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 20 575,3 тыс. рублей и составят 445 943,8 тыс. рублей.

Основной причиной увеличения расходов является увеличение бюджетных ассигнований на оплату кредиторской задолженности за декабрь 2022 года в соответствии с пунктом 5 постановления Администрации города Апатиты от 20.01.2023 № 55 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (18 733,9 тыс. рублей).

В проекте решения увеличены бюджетные ассигнования для оплаты штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении в сумме 50,0 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

Расходы по уплате штрафа несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств.

### **БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ**

В соответствии с проектом решения расходы на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности на 2023 год увеличились 3 832,9 тыс. рублей в основном за счет расходов на укрепление материально-технической базы.

Таблица 10, тыс. руб.

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)			Проект бюджета		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Расходы на укрепление материально-технической базы	0,0	0,0	0,0	3 300,0	0,0	0,0
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	11 947,9	9 294,6	7 968,0	11 947,9	9 294,6	7 968,0
Строительство Крытого футбольного манежа с полем размерами 60*40 м	91 086,4	0,0	0,0	91 619,3	0,0	0,0
<b>Итого</b>	<b>103 034,2</b>	<b>9 294,6</b>	<b>7 968,0</b>	<b>106 867,1</b>	<b>9 294,6</b>	<b>7 968,0</b>

### **ДОРОЖНЫЙ ФОНД ГОРОДА АПАТИТЫ**

В соответствии с проектом решения общие бюджетные ассигнования Дорожного фонда на 2023 год увеличиваются на 4 072,6 тыс. рублей и составят 73 248,5 тыс. рублей, в том числе остаток на 1 января 2023 года в сумме 4 280,9 тыс. рублей.

Распределение ассигнований Дорожного фонда на 2023 год по мероприятиям представлено в Таблице 11.

Таблица 11, тыс. рублей

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2022 № 517)	Проект решения	Отклонение
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов – дорожный фонд	7 146,6	8 095,9	949,3
Текущий ремонт тротуаров – дорожный фонд	6 901,8	9 824,9	2 923,2
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда	48 030,1	48 030,1	0,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда)	500,0	500,0	0,0
Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда (софинансирование за счет средств местного бюджета)	2 527,9	2 527,9	0,0
Обустройство пешеходных переходов в соответствии с ПОДД	2 923,2	0,0	-2 923,2
Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения – дорожный фонд	1 146,4	4 269,8	3 123,3
<b>Всего</b>	<b>69 176,0</b>	<b>73 248,5</b>	<b>4 072,6</b>

### МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем бюджетных ассигнований городского бюджета на реализацию муниципальных программ города Апатиты:

- на 2023 год увеличен на 39 713,1 тыс. рублей или на 1,2 % и составил 3 244 452,0 тыс. рублей.

- на 2024 и 2025 год данный показатель остается неизменным.

Проектом решения предусмотрено изменение бюджетных обязательств на 2023 год в отношении 12 муниципальных программ города Апатиты.

Увеличение бюджетных ассигнований в 2023 году предусмотрено по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования» на 10 570,0 тыс. рублей или на 0,5 %;
- «Социальная поддержка граждан и социально ориентированных организаций» на 1 374,3 тыс. рублей или на 5,5 %;
- «Развитие физической культуры и спорта» на 1 311,5 тыс. рублей или на 0,5 %;
- «Развитие культуры и молодежной политики, сохранение культурного наследия города» на 1 467,1 тыс. рублей или на 0,6 %;
- «Обеспечение комфортной среды проживания населения города» на 5 815,6 тыс. рублей или на 12,1 %;
- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» на 574,0 тыс. рублей или на 1,7 %;
- «Охрана окружающей среды» на 27,9 тыс. рублей или на 0,2 %;
- «Развитие транспортной системы» на 11 121,7 тыс. рублей или на 7,2 %;
- «Экономический потенциал» на 1 000,0 тыс. рублей или на 258,4 %;
- «Муниципальное управление» на 3 398,7 тыс. рублей или на 1,1 %;
- «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 0,6 тыс. рублей;
- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами, расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с

подведомственной территорией Мурманской области» на 3 051,7 тыс. рублей или на 3,5 %.

Сравнительный анализ объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения о бюджете на реализацию муниципальных программ города Апатиты, с объемами финансового обеспечения программ, указанными в их действующих паспортах, представлен в Приложении № 2.

Объемы расходных обязательств у муниципальных программ города Апатиты не соответствуют объемам бюджетных обязательств, предусмотренных проектом решения. Бюджетные назначения в проекте решения на 2023 год меньше расходных обязательств, утвержденных постановлениями Администрации города Апатиты, на сумму 242 570,1 тыс. рублей.

### **ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ГОРОДА АПАТИТЫ**

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета дефицит городского бюджета на 2023 год увеличен на 54 029,8 тыс. рублей или на 29,8 % и составляет 235 180,4 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 23,4 %.

Размер дефицита бюджета соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения также предложено внесение изменений в приложение № 1 «Источники финансирования дефицита городского бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2023 году включены:

- кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в объеме 106 540,9 тыс. рублей;
- бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в объеме – 22 400,0 тыс. рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в объеме 151 039,5 тыс. рублей.

Общий объем предусмотренных проектом решения источников финансирования дефицита городского бюджета соответствует прогнозируемому объему дефицита.

Верхний предел муниципального внутреннего долга уменьшается на 5 459,1 тыс. рублей и составляет 246 140,9 тыс. рублей.

#### **Выводы:**

1. Основные параметры бюджета города Апатиты на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. На 2023 год общий объем доходов бюджета увеличен на 6 068,0 тыс. рублей (на 0,2 %), общий объем расходов бюджета увеличен на 60 097,8 тыс. рублей (на 1,8 %).

Дефицит городского бюджета на 2023 год увеличен на 54 029,9 тыс. рублей и составляет 235 180,4 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 23,4 %.

Размер дефицита в текущем году и плановом периоде соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем условно утвержденных расходов в плановом периоде соответствует нормам, установленным статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Объем муниципальных заимствований соответствует нормам статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым

обязательствам в текущем году и плановом периоде соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Размер резервного фонда Администрации города Апатиты соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Расходы по оплате штрафа в сумме 50,0 тыс. рублей несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств.

7. Наименование организации, указанное в абзаце 7 пункта 1.3 проекта решения, не соответствует официальному наименованию организации.

8. При формировании фонда оплаты труда аппарата Совета депутатов города Апатиты на 2023 год запланированы расходы на оплату труда советника Главы города – пресс-секретаря на сумму 109,4 тыс. рублей до принятия проекта решения.

**Рекомендации:**

1. Привести наименование организации, указанное в абзаце 7 пункта 1.3 проекта решения, в соответствие с официальным наименованием.

2. Пункт 1.6 проекта решения следует изложить в следующей редакции:

«1.6. Пункт 14 дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

- финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателям на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах, проводимых на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 2023 году, а также на оплату страховых взносов на обязательное социальное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

3. При формировании фонда оплаты труда Совета депутатов города Апатиты на 2023 год рассмотреть вопрос об исключении расходов на сумму 109,4 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает Совету депутатов города Апатиты при рассмотрении проекта решения учесть настоящее заключение.

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

**Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**А.Л. Лукичев**

**Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**И.А. Запорожец**

**Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**А.Ю. Шагина**